Et pour le prouver par des raisons invincibles, je considère trois choses dans nos oraisons, qui toutes trois ne peuvent être sans la charité pour nos frères : le principe de nos prières; ceux pour qui nous prions;

(1) *Apoc.* v. 10. — (2) *I. Petr.* II. 5.

celui à qui nos prières s'adressent. Quant au principe de nos oraisons, vous savez bien, mes Sœurs, qu'elles ne viennent pas de nous-mêmes : les prières des chrétiens ont une source bien plus divine. « Que pouvons-nous de nous-mêmes, sinon le mensonge et le péché », dit le saint concile d'Orange (1) ? Le plus dangereux effet de nos maladies, c'est que nous ne savons pas même demander comme il faut l'assistance du Médecin : « Nous ne savons, dit l'apôtre saint Paul (2), comment il nous faut demander. »

Eh ! misérables que nous sommes, qui nous tirera de cet abîme de maux, puisque nous ne savons pas implorer le secours du Libérateur ! Ah, dit l'apôtre (3), « l'Esprit aide nos infirmités » : et comment ? « C'est qu'il prie pour nous, dit saint Paul, avec des gémissemens incroyables. » Et quoi, mes Sœurs, cet Esprit qui est appelé notre paraclet, c'est-à-dire, consolateur, a-t-il lui-même besoin de consolateur ? que s'il n'a pas besoin de consolateur, comment est-ce que l'apôtre nous le représente priant et gémissant avec des gémissemens incroyables ? C'est que c'est lui qui fait en nous nos prières ; c'est lui qui enflamme nos espérances ; c'est lui qui nous inspire les chastes désirs ; c'est lui qui forme en nos cœurs ces pieux et salutaires gémissemens qui attirent sur nous la miséricorde divine. Nous retirons ce bonheur de notre propre misère, que, ne pouvant prier par nous-mêmes, le Saint-Esprit daigne prier en nous, et forme lui-même nos oraisons en nos âmes. De là vient que le grand Tertullien parlant des prières des chrétiens : « Nous offrons à Dieu, dit-il, une oraison qui vient d'une conscience innocente, et d'une chair pudique, et du Saint-Esprit » : *De carne pudicâ, de animâ innocenti, de Spiritu sancto profectam* (4). Ce seroit peu que la conscience pure et que la chair pudique, s'il n'y ajoutoit pour comble de perfection, qu'elle vient de l'Esprit de Dieu.

(1) *Concil. Arausic.* II, *Can.* XXII. *Lab.* tom. IV. col. 1670.
 — (2) *Rom.* VIII. 26. — (3) *Ibid.* — (4) *Apolog.* n. 30.

En effet, nos oraisons, ce sont des parfums; et les parfums ne peuvent monter au ciel, si une chaleur pénétrante ne les tourne en vapeur subtile, et ne les porte elle-même par sa vigueur. Ainsi nos oraisons seroient trop pesantes et trop terrestres, venant de personnes si sensuelles, si ce feu divin, je veux dire, le Saint-Esprit, ne les purifioit et ne les élevoit. Le Saint-Esprit est le sceau de Dieu, qui, étant appliqué à nos oraisons, les rend agréables à sa majesté : car c'est une chose assurée, que nous ne pouvons prier, sinon par notre Seigneur Jésus-Christ; il n'y a point d'autre nom. D'ailleurs il n'est pas moins vrai que » nous ne pouvons pas même nommer le Seigneur » Jésus, sinon dans le Saint-Esprit (1) »; et si nous ne pouvons nommer Jésus; à plus forte raison prier au nom de Jésus, donc nos prières sont nulles, si elles ne naissent du Saint-Esprit.

Examinons maintenant quel est cet Esprit. C'est lui qui est appelé « le Dieu charité (2) »; c'est lui qui lie le Père et le Fils, dont il est le baiser : *Osculum Patris et Filii* (3). C'est lui qui, se répandant sur les hommes, les lie et les attache à Dieu par un nœud sacré : c'est lui qui nous lie les uns avec les autres; c'est lui qui, par une opération vivifiante, nous fait frères et membres du même corps. Que si c'est cet Esprit qui opère en nos âmes la charité; celui-là ne prie pas par le Saint-Esprit, qui a rompu l'union fraternelle, et qui ne prie pas en paix et en charité. Et toi qui empoisonnes ton cœur par des inimitiés irréconciliables, n'as-tu rien à demander à Dieu? et si tu le veux demander, ne faut-il pas que tu le demandes par l'Esprit du christianisme? et ne sais-tu pas que l'Esprit du christianisme est le Saint-Esprit? D'ailleurs ignores-tu que le Saint-Esprit n'agit et n'opère que par charité? Que si tu méprises la charité, tu ne veux donc pas prier par le Saint-Esprit? et si tu ne veux pas prier par le Saint-Esprit, au nom de qui

(1) *I. Cor. xii. 3.*—(2) *Joan. iv. 8, 16.*—(3) *S. Bernard. de divers. Sermon. lxxxix, n. 1, tom. 1, col. 1209. In Cantic. Serm. viii. ibid. col. 1285, 1286.*

prieras-tu ? par quelle autorité te présenteras-tu à la majesté divine ? sera-ce par tes propres mérites ? mais tes propres mérites, c'est la damnation et l'enfer. Choisiras-tu quelque autre patron, qui, par son propre crédit, te rende l'accès favorable au Père ? Ne sais-tu pas que « tu ne peux aborder au trône de la miséricorde, sinon par notre Seigneur Jésus-Christ (1), » et que tu ne peux pas même nommer le Seigneur Jésus, sinon dans le Saint-Esprit (2) ? » Quiconque pense invoquer Dieu en un autre nom qu'en celui de notre Seigneur Jésus-Christ, sa prière lui tourne à damnation. « Le Père, dit un ancien, n'écoute pas volontiers les prières que le Fils n'a point dictées ; car le Père connoît les sentimens et les paroles de son Fils ; il ne sauroit recevoir ce que la présomption de l'esprit humain auroit pu inventer, mais uniquement ce que la sagesse de son Christ lui aura exposé » : *Nec Pater libenter exaudit orationem quam Filius non dictavit : cognoscit enim Pater Filii sui sensus et verba ; nec suscipit quæ usurpatio humana excogitavit, sed quæ sapientia Christi exposuit* (3).

Prions donc en charité, chères Sœurs, puisque nous prions par le Saint-Esprit : prions avec nos frères, prions pour nos frères ; et quoiqu'ils veuillent rompre avec nous, gardons-leur toujours un cœur fraternel, par la grâce du Saint-Esprit. Songeons que notre Seigneur Jésus ne nous a pas, si je l'ose dire, enseigné à prier en particulier ; il nous a appris à prier en corps. « Notre Père, qui êtes aux cieux (4) », disons-nous : cette prière se fait au nom de plusieurs : nous devons croire, quand nous prions de la sorte, que toute la société de nos frères prie avec nous. C'est de quoi se glorifioient les premiers fidèles : « Nous venons, disoit Tertullien, à Dieu comme en troupe » : *Quasi manu factâ ambimus* : « cette force, cette violence que nous lui faisons, lui est agréable » :